
REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 21 dicembre 2016, n. 503 
Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse 
nazionale "Ex Ecolibarna". Impegno di spesa di euro 2.500.000,00 sul capitolo 239241/2016 in 
favore della Provincia di Alessandria e autorizzazione alla liquidazione della somma. 
 
 

Il Direttore 
 

Premesso che: 
- l’art. 14 della legge 31 luglio 2002 n. 179 individua il sito inquinato “ex Ecolibarna” nel 
Comune di Serravalle Scrivia quale sito di interesse nazionale ai sensi della L. 426/1998; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 7 febbraio 2003 
definisce la perimetrazione del sito di interesse nazionale, comprendente lo stabilimento Ecolibarna 
e le aree esterne allo stesso sino al torrente Scrivia; 
- con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 19 giugno 2003 si dichiara lo 
stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi nello stabilimento Ecolibarna. 
 
Considerato che, nel corso dello stato di emergenza, conclusosi il 31 dicembre 2012, il 
Commissario delegato per l'emergenza ha dato corso agli interventi necessari, nonché alle 
progettazioni delle successive fasi da realizzare ad avvenuta disponibilità di adeguata copertura 
finanziaria. 
 
Vista l'Ordinanza di Protezione Civile n. 105 del 16 luglio 2013, con la quale è stata individuata la 
Provincia di Alessandria quale amministrazione competente al coordinamento delle attività 
necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità socio – economico 
– ambientale determinatasi nello stabilimento Ecolibarna di Serravalle Scrivia. 
 
Considerato che la citata Ordinanza di Protezione Civile n. 105 del 2013 stabiliva che, qualora a 
seguito delle attività realizzate dalla Provincia di Alessandria residuassero delle risorse sulla 
contabilità speciale attivata per l’emergenza, la Provincia stessa dovesse predisporre un Piano 
contenente gli ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della situazione di criticità. 
 
Considerato che: 
- sulla base di tale Piano individuato e dei conseguenti approfondimenti istruttori del competente 
Settore regionale è stata redatta una bozza di Accordo di Programma, per la bonifica ed il ripristino 
ambientale del sito, approvata con D.G.R. n. 45-1274 del 30 marzo 2015. L’Accordo è stato 
sottoscritto tra la Regione Piemonte, il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, 
la Provincia di Alessandria ed il Comune di Serravalle Scrivia in data 9 aprile 2015; 
- nell’Accordo di Programma è definito un elenco di interventi finalizzati alla messa in sicurezza, 
caratterizzazione, progettazione, bonifica e ripristino ambientale del sito per un valore complessivo 
di € 19.050.000,00, di cui: 
o € 6.810.000,00 per la Sezione Attuativa ossia per gli interventi di immediata attivazione in 
quanto dotati di copertura finanziaria alla data di sottoscrizione dell’Accordo; 
o € 12.240.000,00 per la Sezione Programmatica ossia per gli interventi che saranno attivati 
condizionatamente e successivamente all’acquisizione delle risorse; 
- € 2.138.750,25 sono risorse già disponibili per la Provincia di Alessandria, soggetto 
Responsabile e Attuatore degli interventi che ne garantisce la realizzazione, in quanto Risorse 
residue ex gestione commissariale, di cui: 



o € 1.310.000,00 per la Sezione Attuativa; 
o €    828.750,25 per la Sezione Programmatica; 
 
- le entrate sono state così trasferite come dettagliato nell’allegato 1 alla presente  determinazione 
quale parte integrante: 
o € 1.500.000,00 a copertura degli interventi inseriti nella Sezione Attuativa nell’Accordo di 
Programma così suddivisi: 
� € 1.000.000,00 quietanze n. 23287 del 17 novembre 2015; 
� €    500.000,00 quietanza n. 23720 del 20 novembre 2015; 
o € 4.000.000,00 a copertura degli interventi inseriti nella Sezione Attuativa e incassati dalla 
Regione Piemonte sul capitolo ora 25075 - reversali n 14048 del 19/12/2013, n. 4087 del 31/3/2003, 
n. 8512 del 3/8/2004, n. 6678 del 11/7/2005, n. 1345 del 19/2/2007, n. 11738 del 21/12/2007 e n. 
12787 del 15/12/2008, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 44-3067 del 5 
dicembre 2011 con la quale si revocava, per l’importo di 16 milioni di euro, l’assegnazione 
destinata al sito di interesse nazionale di Pieve Vergonte, con riprogrammazione di tali risorse a 
favore degli interventi previsti per le altre bonifiche di interesse nazionale assicurando, tra l’altro, 4 
milioni di euro per la bonifica dell'area di Serravalle Scrivia; 
o € 1.360.903,90 quale ulteriore acconto per la realizzazione degli interventi inseriti nella Sezione 
Programmatica dell’Accordo di Programma così suddivisi:  
� €      43.154,90 quietanza 23288 del 17 novembre 2015; 
� € 1.317.749,00 quietanza 23719 del 20 novembre 2015; 
  
- le spese sono state così impegnate e liquidate, come dettagliato nell’allegato 2 alla presente  
determinazione quale parte integrante: 
o € 1.500.000,00 impegnate per la Sezione Attuativa  sul capitolo di spesa 239241/2013 (ex 
impegno n. 2528/2013 ora, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui passivi, n. 
497/2016), con determinazione dirigenziale n. 451/DB10 del 31 ottobre 2013. Le somme impegnate 
sono state liquidate per € 750.000,00 in data 22 novembre 2013 con atto n. 481 e per € 750.000,00 
in data 14 dicembre 2016 con atto n. 673 
o € 2.860.903,90, di cui € 1.500.000,00 per gli interventi previsti dalla Sezione Attuativa ed € 
1.360.903,90 per la realizzazione degli interventi previsti dalla Sezione Programmatica, impegnate 
sul capitolo di spesa 216209/20016 (impegno 799/2016), con determinazione dirigenziale n. 
591/A1603A del 29 dicembre 2015. Con atto n. 673 del 14 dicembre 2016 è stata liquidata la 
somma di euro 930.466,04. 
 
L’articolo 6, comma 10 dell’Accordo, stabilisce che “La regione erogherà alla Provincia, soggetto 
attuatore degli interventi, i fondi su base di anticipazione annuale delle spese sostenute  per la 
realizzazione in corso d’anno ed al netto delle somme non spese a valere sulle precedenti 
anticipazioni”. 
Nei mesi di novembre e dicembre c.a. la Provincia di Alessandria, in qualità di soggetto attuatore 
degli interventi dell’Accordo di Programma, ha trasmesso i rendiconti delle spese già sostenute e 
presentato il fabbisogno per il 2016 e 2017. Tali spese, corrette d’ufficio, ammontano 
rispettivamente ad € 341.961,86 ed € 6.727.254,43, per complessivi € 7.069.216,29. 
Considerato che la stessa Provincia di Alessandria ha già nella propria disponibilità € 4.569.216,29 
derivanti: 
o per € 2.138.750,25 da risorse residue della ex gestione commissariale; 
o per € 1.500.000,00 liquidati della Regione Piemonte con atti nn. 481/2013 e 673/2016; 
o per € 930.466,04 liquidati dalla Regione Piemonte con atto n. 673/2016.  
Dato atto quindi che il fabbisogno della Provincia di Alessandria, al netto della propria 
disponibilità, ammonta ad € 2.500.000,00. 



Con legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 è stato approvato l'Assestamento del bilancio di 
previsione 2016-2018 che assegna, tra l’altro, alla Direzione A16000 risorse per € 2.500.000,00 a 
completamento dei fondi del Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare di cui alla 
L. 426/1998 e al D.M. 468/2001, pari ad € 4.000.000,00, ad esecuzione della deliberazione di 
Giunta regionale n. 44-3067 del 5 dicembre 2011.  
Tali risorse sono state assegnate alla Direzione (assegnazione 100250) e si può pertanto impegnare 
la spesa di € 2.500.000,00 sul capitolo 239241/2016 a favore della Provincia di Alessandria per la 
bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse nazionale “ex Ecolibarna” di Serravalle 
Scrivia. 
L’impegno di spesa è da collegarsi ai seguenti accertamenti d’entrata sul capitolo 25075: 
o € 336.737,11 sull’accertamento n. 862/2003 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 439/2003 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 561/2004 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 927/2005 
o € 774.685,34 sull’accertamento n. 133/2007 
o € 226.549,54 sull’accertamento n. 995/2008. 
Tali risorse saranno liquidate a favore della Provincia di Alessandria successivamente all’adozione 
del presente provvedimento e registrazione dell’impegno di spesa. 
Tutto ciò premesso, 
visto il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale 6 aprile 2006 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018", 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione  2016-2018 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
vista la DGR. n. 7-3725 del 27 luglio 2016 avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2016- Indirizzi 
per l’assunzione di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”, come integrata dalla 
DGR 7-3745 del 4 agosto 2016 e come variata dalla DGR 38-4122 del 24 ottobre 2016; 
considerato che il presente impegno di spesa rispetta quanto previsto, ai sensi dell’art. 56, comma 6, 
del D.Lgs n. 118/2011, in ordine all’avvenuto accertamento preventivo di compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
richiamata la DGR n. 7-3745 del 4 agosto 2016 e in particolare il comma 1 del dispositivo che 
precisa che l’importo indicato nella colonna F dell’allegato 1 alla DGR. n. 7-3725 del 27 luglio 
2016 è automaticamente variato per il valore delle variazioni di stanziamento di cassa modificative 
di quanto riportato in colonna E; 
dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare a favore della Provincia di Alessandria (c.f. 80003870062) la spesa di € 
2.500.000,00 sul capitolo 239241/2016 (assegnazione 100250), a completamento del finanziamento 
degli interventi previsti dalla Sezione Attuativa dall’Accordo di Programma con il Ministero 



dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Provincia di Alessandria ed il Comune di 
Serravalle Scrivia per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse nazionale Ex 
Ecolibarna di Serravalle Scrivia. 
Transazione elementare: 
Missione 09 
Programma 02 
Conto finanz.: U.2.03.01.02.000 
Cofog: 05.2 
Transazione Unione Eur.: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
- di collegare l’impegno di spesa ai seguenti accertamenti d’entrata sul capitolo 25075: 
o € 336.737,11 sull’accertamento n. 862/2003 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 439/2003 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 561/2004 
o € 387.342,67 sull’accertamento n. 927/2005 
o € 774.685,34 sull’accertamento n. 133/2007 
o € 226.549,54 sull’accertamento n. 995/2008; 
- di prendere atto che le spese sostenute ed il fabbisogno per gli anni 2016 e 2017 dichiarato dalla 
Provincia di Alessandria, quale soggetto attuatore dell’Accordo di Programma, come esposto in 
premessa, ammontano ad € 7.069.216,29 e che € 4.569.216,29 sono già nella disponibilità della 
Provincia di Alessandria; 
- di disporre pertanto la liquidazione della somma di € 2.500.000,00 a favore della Provincia di 
Alessandria successivamente all’adozione del presente provvedimento; 
- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 7 del citato Accordo di Programma, la Regione 
potrà operare compensazioni tra gli importi dei singoli interventi al fine di assicurare il 
raggiungimento delle finalità complessive dell’Accordo stesso e che tali compensazioni dovranno 
essere autorizzate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone, ai sensi dell’articolo 26 
del d.lgs 33/2013, la pubblicazione, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, dei seguenti dati: 

BENEFICIARIO 
Provincia di Alessandria 
C.F.: 80003870062 

IMPORTO 

€ 2.500.000,00 
NOTA: L’Accordo di Programma, dell’importo 
totale di € 19.050.000,00, prevede una Sezione 
Attuativa che comprende gli interventi di immediata 
attivazione in quanto dotati di copertura finanziaria 
(per un valore complessivo di € 6.810.000,00) ed una 
Sezione Programmatica che include gli interventi che 
saranno attivati condizionatamente e 
successivamente all’acquisizione delle risorse (per un 
valore complessivo di € 12.240.000,00). 
La somma di € 2.500.000,00 è destinata agli 
interventi previsti dalla Sezione Attuativa. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. Roberto Ronco 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEL BENEFICIARIO 

Accordo di Programma con il Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 



Mare, la Provincia di Alessandria ed il Comune di 
Serravalle Scrivia per la bonifica ed il ripristino 
ambientale del sito di interesse nazionale Ex 
Ecolibarna di Serravalle Scrivia 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Dott. Roberto Ronco 
 

Allegato 



ALLEGATO  1 DD N_______/A1603A DEL ____/12/2016 
 
Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse 
nazionale “Ex Ecolibarna” di Serravalle Scrivia 
 

RIEPILOGO ENTRATE 
 

trasferiti dal 
Ministero 

incassati dalla Regione 
Fonte di 

finanziamento 
Valori in Euro

importo accertamento reversale data 

Risorse Ministero 
dell'Ambiente e Tutela del 
Territorio e del Mare 

Risorse ordinarie di 
bilancio anno 2014 (D.M. 
n. 5507/TRI/D/G/SP del 
26.11.2014) 

1.500.000,00 1.500.000,00 3030/2015 22388 31/12/2015

1.836.737,11 862/2003 14048 19/12/03 

387.342,67 439/2003 4087 31/03/03 

387.342,67 561/2004 8512 03/08/04 

387.342,67 927/2005 6678 11/07/05 

387.342,67 133/2007 1345 19/02/07 

387.342,67 133/2007 11738 21/12/07 

Fondi Ministero 
dell'Ambiente e Tutela del 
Territorio e del Mare (ex 
L. 426/1998 e D.M. 
468/2001)  riprogrammati 
con D.G.R. n. 44 -3067 
del 5 dicembre 2011 
(Pieve Vergonte) 

4.000.000,00

226.549,54 995/2008 12787 15/12/08 

Risorse residue ex 
gestione commissariale  1.310.000,00  

SEZIONE ATTUATIVA 6.810.000,00 5.500.000,00
 

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 
(Risorse residue ex 
gestione commissariale)  

828.750,25  

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 
fondi freschi 

1.360.903,90 1.360.903,90 3030/2015 22388 31/12/15 

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 

2.189.654,15 1.360.903,90    

TOTALE RISORSE 
DISPONIBILI  

8.999.654,15 6.860.903,90  

 
 



ALLEGATO  2 DD N_______/A1603A DEL ____/12/2016 
 
Accordo di Programma per la bonifica ed il ripristino ambientale del sito di interesse 
nazionale “Ex Ecolibarna” di Serravalle Scrivia 
 

RIEPILOGO SPESE 
 

impegnati a favore del soggetto 
attuatore 

trasferiti al soggetto attuatore 
Fonte di 

finanziamento 
Valori in 

Euro 
N. 

IMPEGNO/cap.
IMPORTO 
IMPEGNO 

NUMERO 
LIQUIDAZ.

DATA 
LIQUIDAZ. 

IMPORTO 
LIQUIDATO

IMPORTO DA 
LIQUIDARE

Risorse Ministero 
dell'Ambiente e Tutela 
del Territorio e del 
Mare 
Risorse ordinarie di 
bilancio anno 2014 
(D.M. n. 
5507/TRI/D/G/SP del 
26.11.2014) 

1.500.000,00 
799/2016 

(ex 3030/2015) 
216209 

1.500.000,00 673 14/12/2016 930.466,04
569.533,96

481 22/11/2013 750.000,00

Fondi Ministero 
dell'Ambiente e Tutela 
del Territorio e del 
Mare (ex L. 426/1998 
e D.M. 468/2001)  
riprogrammati con 
D.G.R. n. 44 -3067 del 
5 dicembre 2011 
(Pieve Vergonte) 

4.000.000,00 
497/2016 

(ex 2528/2013) 
239241 

1.500.000,00 

673 14/12/2016 750.000,00

Risorse residue ex 
gestione 
commissariale  

1.310.000,00  

SEZIONE 
ATTUATIVA 

6.810.000,00   3.000.000,00     2.430.466,04 569.533,96

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 
(Risorse residue ex 
gestione 
commissariale  

828.750,25 

 
 
 
 

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 

1.360.903,90 
799/2016 

(ex 3030/2015) 
216209 

1.360.903,90

        

SEZIONE 
PROGRAMMATICA 

2.189.654,15 1.360.903,90

 

 0,00 1.360.903,90

TOTALE RISORSE 
DISPONIBILI  

8.999.654,15  4.360.903,90

    

2.430.466,04 1.930.437,86

 


